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REDAKTIONSKOMMITTÉ FÖR SKRIFTSERIEN 
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KHF:s ÅRSMÖTE den 9 april 

KHF:s årsmöte hölls i Katolska domkyrkan lördagen den 9 april och samlade 16 personer. 
Gun Wanders utsågs att som ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades 

ansvarsfrihet för 2015 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes Gun Wanders 
som ordförande, på egen begäran på ett år. Som ledamöter omvaldes Katinka Tuxen-Meyer, 
på egen begäran på ett år, och Maria Waxegård på tre år. Mikael Pålsson nyvaldes på egen 
begäran på två år. Tomas Carlberg ställde inte upp för omval och lämnade därmed styrelsen 
efter sex år som styrelsemedlem. Bo Gillner och Per Wallin omvaldes som ordinarie 
revisorer och Magnus Wetterberg som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år 
omvaldes Margareta Jaringe, sammankallande, Magnus Andersson och AnnaMaria Hedin. 

Medlemsavgiften beslöts att bli oförändrad för 2017: för enskild medlem 125 kr, 
ytterligare familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr. 

Maria Waxegård informerade om museisamlingen i Newmaninstitutets hus i Uppsala och 
gav en mycket fyllig beskrivning av museisamlingens textilier och om två textilexperters 
besök där den 9 mars för genomgång av mässhakar och stolor m.m. och förslag till förbättrad 
förvaring. 

Efter årsmötets slut intogs, som vanligt, en enkel men läcker måltid, uppdukad av Maria 
Waxegård. 

Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att Katinka Tuxen-Meyer fortsätter som vice 
ordförande, Anders Sundqvist som kassör och Lars Hallberg som sekreterare. 

Efter årsmötet höll sr Beata Rohdin OSsS föredrag om saliga Moder Elisabeth Hesselblad 
som knappt 2 månader senare blev helgonförklarad. 

BOKSLUT FÖR 2015 I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2015-01-01 206 468 kr 

Inkomster Utgifter 
Medlemsavgifter 29 895 kr Medlemsmöten 5 370 kr 
Medlemsmöten 1 126 kr Medlemsblad (trycke) 12 925 kr 
Medlemsblad 30 kr Skriftserien 663 kr 
Skriftserien 680 kr Administration m.m. 12 083 kr 
Övriga inkomster 205 kr Museisamlingen 50 kr 
Summa inkomster 31 976 kr Summa utgifter 31 091 kr 

Överskott av årets verksamhet 885 kr 

Utgående behållning 2015-12-31 204 087 kr 

GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 
Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 

2016 års avgift. 
Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
för Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2015 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 11 april 2015 av Gun Wanders ordförande, Katinka Tuxen-
Meyer vice ordförande, Anneli Magnusson sekreterare, Anders Sundqvist kassör, övriga ledamöter 
Tomas Carlberg, Lars Hallberg och Maria Waxegård. Vid årsmötet omvaldes Gun Wanders som 
ordförande, på egen begäran på 1 år, och som ledamot Katinka Tuxen-Meyer, på egen begäran på 1 år. 
Karin Monie nyvaldes, på egen begäran på 2 år. Anneli Magnusson hade undanböjt omval. 
Revisorerna Bo Gillner och Per Wallin samt revisorssuppleanten Magnus Wetterberg omvaldes, 
samtliga för 1 år. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs fortsatt Katinka Tuxen-Meyer till vice ordförande och 
Anders Sundqvist till kassör och till ny sekreterare Lars Hallberg. Övriga ledamöter i styrelsen är 
Tomas Carlberg, Karin Monie och Maria Waxegård. 

Valberedningen bestod fram till årsmötet av Margareta Jaringe (sammankallande), Magnus 
Andersson och AnnaMaria Hedin; alla tre omvaldes för 1 år. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 7 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Under 2015 erlades årsavgiften av 271 (år 2014 287) medlemmar, varav 16 (15) församlingar, 
ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. 

~ 
Sammankomster under året 

Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 

* Den 21 januari: S:t Lars kyrka, Uppsala, Magnus Nyman presenterade den nyutgivna boken "En 
helig pilgrimsfärd" av franciskanbrodern Lars Skytte. 21 deltagare. Samarrangemang med Forum 
Catholicum Upsaliense. -
* Den 4 februari: S:t Lars kyrka, Uppsala, Sven-Erik Pennler, Glimtar från medeltida kyrkoliv i 
Uppsala. 23 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 7 februari: S:t Thomas kyrka, Lund, Thomas Arentzen, Ett nytt Jerusalem? Orientaliska 
kristna och Sverige. 13 deltagare. 
* Den 9 februari: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Sven H Gullman, Österns kyrkor — i Sverige. 37 
deltagare. Samarrangemang med Katolskt Forum. 
* Den 19 februari: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Agneta Ahlqvist, Pius II — påven som älskade 
skogarna (om Göran Stenius livsverk). 23 deltagare. 
* Den 19 februari: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Birgitta Magnusson och Rainer Carls, Lechard 
Johannesson, teolog och filosof 38 deltagare. 
* Den 5 mars: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Rolf Granstrand, Franciskaner i det medeltida 
Norrland— bl. a. utlån berättelsen om Bure kloster. 14 deltagare. 
* Den 19 mars: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Nuni Özer, De kristnas situation i Mellanöstern —
dåtid, nutid, framtid. 23 deltagare. 
* Den 28 mars: S:t Thomas kyrka, Lund, Yvonne Maria Werner, Ordensprästerna i Norden och den 
katolska manligheten — prästmannaideal, spiritualitet och pastoral praxis. 13 deltagare. 
* Den 11 april, årsmöte: Katolska domkyrkan, Stockholm, John McCormack, Att leva och arbeta i en 
växande kyrka. 22 deltagare. 
* Den 15 april: S:t Lars kyrka, Uppsala, Gunnar Redelius, Kyrkan i Gamla Uppsala — ny tolkning av 
byggnadshistorien. 20 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 23 april: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Jan Svanberg, Medeltida byggmästare i Norden. 19 
deltagare. 
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* Den 24 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Elisabeth Boning, Mariasystrarna från 
Osnabruck. 13 deltagare. 
* Den S oktober: S:t Lars kyrka, Uppsala, John McCormack, Att leva och arbeta i en växande kyrka. 
11 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
* Den 22 oktober: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Charles Camara, E1 Salvadors ärkebiskop Oscar 
Romero sal igförklarad: profet och martyr i vår tid. 9 deltagare. 
* Den 7 november: S:t Thomas kyrka, Lund, Sara Ellis Nilsson, Legender och landskap: skapandet 
av inhemska helgonkulter och heliga platser i det tidigt medeltida Skandinavien. 17 deltagare. 
* Den 10 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Lars Hallberg, Nobelpristagare på flykt --
flyktingar i Sverige under andra världskriget. 17 deltagare. 
* Den 3 december: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Sven H Gullman, Valamo -- klostret i Ladoga. 19 
deltagare. 

Arv och Minne 
KHF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, redigerade av Lars Hallberg, Tomas Carlberg och Maria Waxegård. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se, 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått av Britt-Inger Johansson (sammankallande), Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander. Museisamlingen förvaras i Newmanhuset i Uppsala. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Allnert, Göteborg, Sven Heilo, Lund och Tomas 
Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie är Kjell Blöckert. Under 2015 utkom ingen ny skrift. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm i februari 2016 

Gun Wanders 

L~ 
Anders Sundqvist 

Karin Monie 

~ •~ r  ~ 
~ 

Katinka Tuxen-M4yer 

Tomas Carlberg 

dars H llbe

2
äriäWåxegard 
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MÖTEN i vÅi&s 

Först ut i Stockholm den 3 mars, i S:ta Eugenia, var kyrkoherden pater Dominik Terstriep 
som talade om Globalisering på 1500-talet. Mellan mission och mystik (32 närvarande). 

Den 17 mars i S:ta Eugenia uppmärksammades Gunnel Vallquist — en profetisk röst. I 
samarrangemang med Katolskt forum berättade Örjan Ekman, Carl Otto Werkelid och 
Christina Oldfeldt Ekeus om den i januari avlidna författarinnan och ledamoten av Svenska 
Akademien som haft en mycket stor betydelse i det katolska Sverige alltsedan 1940-talet (60 
närvarande). 

Föreningens årsmöte den 9 april i Katolska domkyrkan samlade 16 deltagare. Efter 
årsmötesförhandlingarna och lätt förtäring talade birgittasystern Beata Rohdin om moder 
Elisabeth Hesselblad som sedan helgonförklarades i Rom den 5 juni 2016. 

Sist, den 21 april, i S:ta Eugenia, berättade Maria Waxegård om "Kransen som aldrig 
blev färdig ". Ett porträtt av Helena Nyblom, sagoberättaren och konvertiten. (16 deltagare) 

I Uppsala den 9 mars talade Lars Hallberg om Nobelpristagare på flykt — flyktingar i 
Sverige under andra världskriget (15 deltagare). 

I Eskilstuna den 10 mars berättade Lars Hallberg om Sound of Music — sångarfamiljen von 
Trapp i Sörmland och Stockholm 1939 (27 närvarande). 

I Lund den 2 april talade professor Johnny Grandjean Gögsig Jakobsen om Domini-
kanerna iLund under medeltiden (25 deltagare). Senare i maj firades i Skåne och Lund 
dominikanernas 800-årsjubileum. 

Den 28 maj talade Anna Minara Ciardi om Consuetudines Lundenses — lunda-
kanikernas levnadsregel vid 1100-talets början (15 deltagare). 

e n, 

4J 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan förra numret av Arv och Minne har KHF fått följande nya medlemmar. 

Bitte Assarmo, Bandhagen 
Christina Brusgin, Norrköping 
Ingela Frid, Broby 
Dorothea Fröberg, Lidingö 
Christina Hedenborg, Sollentuna 
Moira von Knorring, Danderyd 
Cathrine Lundberg, Norrköping 

Kenneth Molin, Malmö 
Ulf Persson, Styrsö 
Bihildis Petersson, Älvsjö 
Björn Petersson, Älvsjö 
Björn Silj eholm, Stockholm 
Marta Wide, Dalby 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för 
föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på 
något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, 
Uppsala, Eskilstuna, Visby och Lund. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att 
annonseras på föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se/ 

Det katolska Sveriges mest minnesvärda händelse under första halvåret 2016 var 
naturligtvis påven Franciskus helgonförklaring av moder Elisabeth Hesselblad på Peters-
platsen den 5 juni, det andra halvårets höjdpunkt kommer säkert att bli påvens besök i Lund 
och Malmö vid månadsskiftet oktober/november. Minnet av reformationen, dominikanernas 
800-årsjubileum och moder Elisabeth helgonförklaring sätter viss prägel på höstens program. 

I Stockholm blir det fyra program i S:ta Eugenias lokaler. Den 22 september berättar kyrko-
musiker Ulf Samuelsson om Cecilia under drygt 100 år. Katolska psalmböcker i Sverige 
under 1900-talet och fram till i dag. 

Den 29 september, i samarbete med Katolskt forum och Katolsk bokhandel, presenterar 
pater Fredrik Heiding och professor Magnus Nyman den nyutkomna antologin Doften av 
rykande vekar: reformationen ur folkets perspektiv, dvs, reformationen i Sverige ur den 
katolska befolkningens perspektiv. 

Den 13 oktober talar diakon Erik Kennet Pålsson om Utsikt över Munkavången. 
Helsingborgs katolska historia under 1900-talet. Två av 1900-talets stora svenska katolska 
profiler hörde hemma i Helsingborg — msgr Berndt David Assarsson och konstnärinnan 
Gisela Trapp. 

Slutligen den 17 november berättar dominikansyster Katrin Åmell om Dominikanernas 
historia och spiritualitet. 

I Uppsala blir det fyra föredrag. 
Doften av rykande vekar, en föredragsserie om reformationen ur folkets perspektiv sker i 

samarrangemang med församlingen: 
Den 7 september talar professor Magnus Nyman om Reformationen ur folkets 

perspektiv, den 28 september högskolelektor teol. dr Fredrik Heiding S.J. om Nordiska 
studenter i jesuiternas klassrum under reformationstidevarvet och den 12 oktober docent 
Stina Fallberg Sundmark om Gillen i svensk medeltid. 

Den 26 oktober, i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense, talar teol. och fil. 
kand. Agneta af Jochnick Östborn under rubriken "Utan mod och kurage kommer man 
ingenstans i världen." Om S. ta Elisabeth Hesselblads birgittinska mission i Sverige fram till 
1935. 

I Eskilstuna den 29 september talar teol. och fil, kand. Agneta af Jochnick Östborn under 
rubriken "Utan mod och kurage kommer man ingenstans i världen." Om S:ta Elisabeth 
Hesselblads birgittinska mission i Sverige fram till 1935. 

I Lund föreläser den 15 oktober docent Martin Berntson (verksam vid Göteborgs univer-
sitet) om Klostrens upplösning i lundastiftet under reformationstiden. Det är ett samarrange-
mang med Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift. Den 31 oktober kommer sedan påven 
Franciskus till Lund för att delta i den ekumeniska gudstjänsten i Lunds domkyrka när 
katoliker och lutheraner tillsammans uppmärksammar 500-årsminnet av reformationen. 
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I Visby den 19 november uppmärksammas Dominikanorden 800 år — gotländska perspektiv 
med ett heldagsseminarium där KHF är en av arrangörerna tillsammans med bl.a. Gotlands 
kyrkohistoriska sällskap. Föreläsare är Sven-Erik Pernler (Dominikanernas 300 år på 
Gotland), Nils Blomkvist (Petrus de Dacia — gotlandsfödd dominikan. Nya rön), Lars 
Kruthof och Per Widerström (Hur dagens S Nicolai och dess kringområde vittnar om 
ordenstiden. Visning i S Nicolai ruin), Åke G. Sjöberg och Ebbe Klint (Vad betydde 
Ruinspelen för kulturlivet i 1900-talets Visby?). Se sista sidan om anmälan m.m. 

SKRIFTSERIEN 

Strax före jul 2014 utkom den senaste boken, nr 11, i vår skriftserie. I år kommer ingen ny 
skrift, men 2016 års nya medlemmar kommer att som gåva få en av våra tidigare utgivna 
skrifter. 

I skriftserien har det under åren 1997--2014 utkommit 11 böcker. De två första numren gavs 
ut av KHF, medan de övriga är utgivna av de katolska bokförlagen Catholica/Fredestad eller 
Veritas. Den första boken finns inte till salu längre, men de övriga kan köpas antingen hos 
KHF eller hos respektive förlag/Katolsk bokhandel. De utgivna böckerna är: 

1. Anders Piltz & Lars Rooth: När enheten gick förlorad. Två bidrag till bilden av reformationen i 
Sverige (1997) 

2. Erland Olson & Barbro Lindqvist: Fredrik Muckenhirn. Katolsk präst och luthersk kyrkoherde 
(1999) 

3. Yvonne Maria Werner (red.): Kvinnligt klosterliv i Sverige och Norden. En motkultur i det 
moderna samhället (2005) 

4. Stefan Östergren: Sigismund. En biografi över den svensk-polske monarken (2005) 

5. Anna Dunér: Tänk kära föräldrar ... En svensk tonårsflickas brev från klosterskolan i Tyskland 
1887-1889(2007) 

6. Lars Hallberg: Birgittaföreningen. 100 år i den katolska litteraturens tjänst 1907-2007 (2007) 

7. Peter Hornung: Du skaffade rum för mina steg ... en jesuit berättar (2007) 

8. Gunnel Becker & Kjell Bliickert (red.): Drottning Josefina av Sverige och Norge (2007) 

9. Barbro Lindqvist: Stölden av Birgittas skalle och andra katolska äventyr i 1600-talets Sverige 
(2011) 

10. Lars Hallberg: Främlingar i förskingringen. Katolska levnadsöden i arkivens spegel (2012) 

11. Barbro Lindqvist: En drottnings bikt och andra berättelser om katolskt liv i 1800-talets Sverige 
(2014) 

Böckerna finns till försäljning vid KHF:s möten i Stockholm, till priser mellan 30 och 150 kr. 
Vi kan också skicka dem, då tillkommer portokostnad. Kontakta Lars Hallberg om ni önskar 
köpa och få böckerna hemskickade, tfn 070-6020261, larshallberg~comhem.se 



9 

Bildningsapostel för många unga 

Skolsystern Miriam Joseph Broome blev 
nästan 91 år. Sedan 1957 vigde hon sitt 
liv åt att undervisa unga i Sankt Eriks 
skola. I över ett kvarts sekel — mellan 
åren 1967 och 1994 — var hon även 
skolans rektor. En av hennes första 
elever, Maria Waxegård, ger här en 
personlig minnesbild. 

Vi har samma namn, sade hon. Storögt 
lyssnade jag. Till hebreiskan. Och moders-
målet latin. Germanismer. Visst parlerade 
hon franska också. 

Men allra bäst engelska. Oxfordengelska. 
Som den talas vid britternas främsta uni-
versitet. Ja, om Cambridge ursäktar. Ni vet, 
platsen där kommissarie Morse numera 
löser mordfall. Utan alla paralleller i övrigt. 
Den hände inte bara en gång, utan flera, att 
förbluffade pedagoger lite varstans utbrast: 

Var har du begåvats med detta uttal? 
Jasså, Sankt Erik! Det är ju enda skolan i 

Stockholm där eleverna lär sig Oxford-
engelska! 

Tacka syster Miriam för det! Hennes före-
dömliga språkbruk gjorde sitt segertåg i 
många schangdobla (och vittra) salar, för att 
inte säga väckte avund i en annan "syster-
skola", Franska skolan. Som hon själv 
lämnade i ungdomen med högsta betyg 
1943. Varpå högen av examina med Laudate 
bara växte. Efter latinstudenten — och ett 
mellanspel på novisiatet i Milwaukee -- blev 
hon filosofie magister 1956 på Stockholms 
högskola. 

Det blev för mig tre år med denna bild-
ningsapostel som lärde mig grunderna i 
främmande språk och svenska böjnings-
former av verbet gjuta. 

Denna samvetsgranna syster Miriam. Så 
tydlig och rak. Så nedtonad och diskret med 

sig själv. Så fåordig. Men så cheerful. För 
det mesta. Vars ansikte kunde spricka upp i 
ett enda stort leende. 

Som på minnesbilden vid hennes väl-
besökta begravning där biskop Anders refe-
rerade till hennes ödmjukhet. Den som kom-
mer av djup kunskap. Förmodar jag. Och en 
stark tro på att tända en eld i ungas hjärtan. 
För att citera stiftets ledare. 

Hon efterlämnade bara ett ark papper som 
beskrev mötena med vår Herre som liten 
flicka vid faderns hand. Och ljuset som 
alltid brunnit inom henne. Hennes älsklings-
psalm innehöll mycket riktigt hebreiska 
tankegångar: 

Jag gladdes när man sade till mig "vi skall 
gå till Herrens hus". 

Föräldrarna Karl Gustav Broome och 
Anna Sjölander var konvertiter. Deras fyra 
döttrar fick en osedvanligt lycklig barndom 
där fadern, ritare vid järnvägen, visade dem 
runt Sverige och lärde dem läsa tidigt. Nio 
år gammal satt Barbro, som hon då hette, för 
första gången i en skolbänk. I Sankt Eriks 
katolska skola. Som en av skolsystrarnas 
första elever. 

Släkten Broome med rötter i 1600-talets 
England har lämnat många avtryck i svenskt 
samhällsliv. Inte minst genom kvinno-


